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Praėjusio “LAIKO” nr. ispaniškam 
vedamajame pranešėme, kad Centrinės 
ir Rytų Europos Konferencija (CEEC), 
kurių 1951 m. kovo 21 d. įsteigė Pabal- 
tijos diplomatiniai atstovai Washingto
ne ir Čekoslovakijos, Lenkijos, Rumuni
jos, Vengrijos bei Slovėnijos Tautiniai 
Komitetai, paruošė 55 Jungtinių Tautų 
valstybių atstovams Paryžiuje bendrų 
memorandumą dėl sovietų vykdomo ge
nocido šiuose kraštuose.

ė. m. gruodžio 20 d. 11 vai. JTO Ge

“MILITARINIŲ KANIBALŲ 
RANKOSE”
Jau septyneri mėnesiai kaip tuš-' 
čiai tęsiasi paliaubų derybos Korė-! 
joje. Jos visai sustojo, kai Vi’in-j 
skis Jungtinėse Tautose pareika-' 
lavo atimti Korėjos klausimą “iš 
militarinių kanibalų rankų” ir j 
perkelti Į Saugumo Tarybą, kur 
jie turi veto teisę. Sužinoję šitokį 
Kremliaus norą, raudonieji Korė
jos derybose pasidarė visiškai ne
sukalbami. Jie ėmė reikalauti, kad 
po paliaubų pasirašymo jiems bū
tų leista statyti naujus karo aero
dromus, kurių jie dabar dėl nuo- 
latin;ų bombardavimų pasistatyti 
negali. Taip pat reikalauja, kad 
sąjungininkai grąžintų visus karo 
belaisvius. Žmoniškumas reikalau
ja, kad tie belaisviai, kurie nenori
grįžti, nebūtų prievarta grąžina
mi. Yra tūkstančiai belaisvių są
jungininkų rankose, kurie pareiš
kė veik’au nusižudysią, negu grį
šią į komunistų valdomą kraštą. 
Esant tokiam nesutarimui, susi
rinkę delegatai išsikolioja mela
giais ir banditais ir išsiskirsto iki 
sekančios dienos.

Frontuose didelių kautynių nė
ra. Daugiausia veiklos rodo sąjun
gininkų aviacija, kuri neduoda ko
munistams ramybės ir kontroliuo
ja jų pasiruošimus. Komunistai 
vis dažniau pradėjo kaltinti, kad 
sąjunginikų lėktuvai žvalgybos 
tiks'ais pasirodo virš Mandžiūri- 
jos karo pramonės centrų, pasiek
dami net Harbiną. Visa tai kalba 
už tai, kad sąjungininkai at’džiai 
seka priešo judėjimus ir ruošiasi 
galimam karo išsiplėtimui už Ko
rėjos ribų.
SUPYKUSIO SPARDYMAS 
Į SIENĄ

Sąjungininkų reikalai Artimuo
siuose Rytuose nesitaiso. Iranas, 
negalėdamas niekam parduoti naf
tos, pateko į ekonominį chaosą. 

neralinio Sekretoriaus pavaduotojas p. 
Benjamin COHEN, priėmė Lietuvos, j 
Estijos ir Latvijos diplomatinius atsto
vus bei Čekoslovakijos, Lenkijos, Rumu- ¡ 
nijos ir Vengrijos tautinių komitetų de
legatus, kurie jam įteikė visų šių kraštų 
bendrą memorandumą ir kaip priedą- 
memorandumus, liečiančius kiekvieną 
kraštą, deportacijų reikalu.

Tai yra to paties pobūdžio demaršas, j 
kurį Vašingtone padarė visų paminėtų 
kraštų delegatai, o Baltijos Valstybių-1

Nepatenkinti dėl neišmokamų al
gų, vis daugiau įtakingų politikų 
stoja prieš vyriausybę ir reikalau
ja tart1’s su D. Britanija. Tačiau 
britai nesiskubina ir laukia. Užtai 
persų vyriausybė vis labiau dūk
sta ir savo pykti išb’eja už viena 
kitą piktesnėmis notomis. Anglai 
į nemandagias notas pradėjo ne
atsakyti. Įsižeidę persai uždarė vi
sus 9 anglų konsulatus Irane ir iš 
Londono atšaukė savo ambasado
rių neva dėl pinigų stokos.

Panašūs dalykai vyksta Egipte. 
Suezo kanalo zonos miestuose kas
dien įvyksta vis daugiau susišau
dymų tarp anglų kariuomenės ir 
Egipto laisvės kovotojų bei polici
jos. Ginkluoti tankais, anglai pra
dėto daryti kratas po atskirus 
kaimus, jieškodami ginklų ir sui- 
minėdami įtartinus asmenis. Sau
sio 16 d. per tokią kratą viename 
ka;me buvo rasta ginklų, kurių pa
kaktų apginkluoti visai kuopai, ir 
suėmė 160 policininkų bei parti
zanų, jų tarpe vieną policijos ge
nerolą. Visam krašte vyksta masi
nės demonstrac’jos prieš anglus, 
kurias tik laikinai pakeitė džiūga
vimai dėl sausio 16 d. gimusio ka
raliaus Faruko sūnaus ir būsimo 
sosto įpėdinio, kuriam jau duotas 
Ahrned Fuad vardas.

Sunku beginkliams persmas ir 
egiptiečiams kovoti prieš moder
niškai ginkluotą anglų kariuome
ne. Jų pastangos tuo tarpu pana
šios į supykusio spardymą į sieną.
ISTORINIS VIZITAS

Sausio 17 d. Didžiosios Britani
jos premjeras Winston Churchill 
užbaigė dviejų savaičių vizitą 
JAV-bėms reišminga kalba, kurią 
jis pasakė Kongreso rūmuose su
sirinkusiems senatoriams ir depu-
tatams. Pabrėžė, kad jo kelionės 
tikslas nėra prašyti aukso, bet plie
no ginklams gaminti. Užrikrino, 
kad jeigu komunistai sukels nau- 

diplomatiniai atstovai.
Ponas B. COHEN priėmė memorandu

mus su dideliu dėmesiu ir simpatija. P. 
Ministeris S. LOZORAITIS tarė visų da
lyvavusių priėmime vardu įžangos žodį 
ir paaiškino memorandumo turinį bei iš
vadas.

Po to kalbėjo kitų kraštų atstovai, pa
tikslindami atitinkamų kraštų padėtį.

Lietuvą atstovavo ministeris S. LO
ZORAITIS ir Lietuvos Atstovas Prancū
zijai Dr. S. BAČKIS.

. iš tų pačių tremtinių, bet tik iš krimina
li karą, Britų imperija ištikimai j¡nju nusikaltėlių. Daugelis iš jų yra gin- 
stovės JAV—bių puseje. i jje jutus imtinius varo į darbus,

Iš JAV-bių Churchillis grįžta saugoja, kad nepabėgtų, ir vakare par- 
išsiderėjęs savo kraštui pagalbą varo atgal į barakus. Šitie prižiūrėtojai 
piniga’S ir žaliavomis. Buvo SU- ten turi visišką valią, ką jie padaro, tai 
tarta, kad iŠ Anglijoj esamų JAV- ' yra šventa. Veik visi jie yra labai žiau- 
bių oro bazių nebus daroma ato-' rūs ir su kitais elgiasi labai kietai. Esti 
minių puolimų be D. Britanijos atsitikimų, kad prižiūrėtojai ne vieną 
sutikimo. Mat britai paniškai bijo, net visai užmuša ir per rytinį patikrini- 
kad keršydami sovietai atominė- mą praneša savo viršininkui, kad tiek ir 
mis bombomis nesunaikintų Lon- tiek “nusikaltėlių likviduoti” — atseit, 
dono. Taip pat susitarta dėl Va- tiek “gabalų mėsos”, kitaip tų lavonų ir 

I užmuštųjų nevadina. Viršininkas atsa-karų Vokietijos apginklavimo, ku
riai be kitų ginklo rūšių bus leista 
turėti 1.000 karo lėktuvų.
JUNGTINIŲ TAUTŲ
POSĖDŽIAI IR KAS UŽ JŲ

Paryžiuje tebes;tęsia Jungtinių 
Tautų pilnaties suvažiavimo posė
džiai. Iki šiolei dar nepasiekta jo-! no.
kio susitarimo nusiginklavimo 
klausimu. Prieš keletą dienų sovie
tų užsienių ministras Andrius Vi
šinskis tariamai sutiko su vaka
riečių nusiginklavimo planu: tuo 
pačiu metu uždrausti atomo bom
bos vartojimą ir įvesti tarptauti
nę atominių ginklų gamybos kon
trolę visam pasauly. Višinskis pa
statė tik vieną sąlygą: kad toji 
kontrolė nepažeistų valstybių su
verenumo. šita iš pažiūros nekal
ta sąlyga slepia visą sovietų kla
stą: teisinantis valstybiniu suve
renumu, neleisti tarptautinei kon
trolei kišti nosies ten, kur jie ne
norės. Su tokia “nekalta” sąlyga 
vakariečiai nelinkę sutikti, ir to
dėl atrodo, kad ir iš šito sovietų 
pasiūlymo nieko gero nebus.

Niekaip negalint susitarti nė 
dėl nusiginklavimo, nė dėl šaltojo 
karo h’kvidavimo, rytai ir vakarai 
vis labiau įsijungia į ginklavimo
si lenktynes. JAV-bių slaptoji 
žvalgyba praneša, kad sovietai
yra paruošę visą seriją naujų ka
rų, panašių į Korėjos. Artimiau
siu laiku laukiama Kinijos komu
nistų įsiveržimo į Prancūzų Indo-

NACIONES UNIDAS, N. Y. — A 
mediados de 1950 la población del 
mundo ascendía aproximadamente a 
2.100.000.000 habitantes, según cálculos 
dados a la publicidad por la Oficina de 
Estadísticas de las Naciones Unidas.

La cifra global se ha obtenido gra
cias a datos suministrados por las ofi
cinas correspondientes de los diversos 
países.

La población del mundo analizada por 
continentes arroja los siguientes totales 
de habitantes:

Africa ......................... 198.000.000
América ..................... 327.000.000
Asia

(menos URSS) .... 1.272.000.000
Europa

(menos URSS) ... 396.000.000
Oceania .....................12.000.000

Pas lietuvius Sibire
Į Vakarų Vokietiją neseniai grįžo karo belaisvis P. B.,

kuris 1947 m. “už provokaciją” buvo nubaustas 20 metų j 
“perauklėjimo stovyklą” Karagandoj (Kazakstane). Jau Smo
lenske prie transporto prisijungė 200 lietuvių tremtinių, jų 
tarpe vienas profesorius, nuteistas 25 metais kalėjimo už 
susirašinėjimą su broliu Amerikoje. Štai čia duodame to buvu
sio belaisvio pasakojima apie tremtinių gyvenimą Karagando
je, kuri yra viena iš

Karagandos priverčiamųjų darbų sto
vykla yra labai didelė, tai — ištisas 
kraštas. Ji vadinama perauklėjimo kolo
nija. Iš ten pabėgti neįmanoma, nes ap
linkui ją supa negyvenamos žemės juo
sta, visą laiką saugojama sovietų ka
riuomenės, o viršum nuolat siuva žval
gybiniai lėktuvai, vokiečių karo metu 
vadinti “siuvamosiomis mašinomis”. Į 
tą neapgyvendintą plotą eiti griežčiau
siai uždrausta; jeigu tik sargybiniai ką 
pastebi, tuojau atidengia ugnį. Minimo
sios stovyklos vyriausioji valdžia yra 
sukoncentruota Dolinkos mieste. Be to, 
yra dar keturi paskirstymo punktai šio
se vietovėse: Karabas, Šarik, Kiezetau, 
Košcukabari. Kiekvienas paskirstymo 
sunktas sudarytas iš daugelio darbo taš
kų. Tokį darbo tašką vėl savo ruožtu 
udaro keliasdešimt barakų, ir jis turi 

įpie 200 žmonių. J tuos paskirstymo 
punktus nukreipiami visi transportai, iš 
kur ir paskirsto į darbo taškus. Tam taš
kui, kuriame teko gyventi pasakotojui, 
buvo skirtas uždavinys auginti avis. Ki
ti taškai augina kitus gyvulius. Taško 
viršininką paprastai sudaro rusas vai- Kunigas buvo 59 m. amžiaus ir turėjo 
dininkas. Taip pat ir jo padėjėjai yra atlikti tą pačią darbo prievolę, kaip ir 
rusai. Prižiūrėtojai ir sargyba skiriami visi kiti. Tačiau jo Lietuvoj neužmiršo

ko: “viskas tvarkoje” — ir dalykas 
baigtas. Per visą buvimo laiką nepasitai
kė nė karto, kad viršininkas smulkiau 
pasiteirautų apie nužudytąjį.

Barakai yra mediniai ir tušti. Baldų 
— jokių. Lovą ar, kitaip sakant, guolį 
kiekvienas pasitaiso sau, kaip kas išma- 

Vieni prisineša molio ir pasitaiso
aukščiau žemės, ant viršaus pridėdami 
šieno, kiti ir tokią nepasidaro. Antklo- 

j džią, kurią kiekvienas tremtinis gauna 
po dvi, nėra niekas amžiais plovęs, jos

kini ją ir Burmą. Kaip atsakymas 
į šituos sovietų planus yra JAV- 
bių oro laivyno viršininko gen. 
Hoyt S. Vandenbergo paskelbtas 
planas tuojau padidinti amerikie
čių aviacija iki 143 grupių. Taip 
pat ir JAV-bių jūrų laivynas už
planavo pastatydinti 10 milžiniš
kų super-lėktuvnešių, kurių kiek
vienas bus po 60.000 tonų tainos 
ir bus apginkluotas atominiais 

' ginklais. Savo metinėj ekonomi
nėj apyskaitoj, paskelbtoj JAV- 
bių Kongreso ir Senato nariams, 
prez. H. Trumanas įspėjo tautą 
nedelsiant ginkluotis ' ir užsidėti 
bent 5 milijardus dolerių naujų 
mokesčių augančioms išlaidoms 
padengti.

Šitaip ginkluojantis, 1953 m.
JAV-bių iždo skola (deficitas) pa
sieks 24 milijardus dolerių. Jeigu 
įtempimas tarp rytų ir vakarų ne
bus išspręstas geruoju, jis turės

URSS ......................... 193.000.000
La Oficina de Estadísticas de las Na

ciones Unidas hace presente que la po
blación del mundo no puede considerar
se exacta debido a que en algunos paí
ses no se ha hecho nunca un censo y 
en otros no se han verificado censos ofi
ciales desde hace muchos años. Este cri
terio se aplica principalmente a los paí
ses de Africa y Asia.

La población de la Unión Soviética 
(URSS) corresponde al año 1946. No 
existen cifras correspondientes a la po
blación en 1950.

Las poblaciones de América y Euro
pa son las más exactas, sobre todo las 
de los países de Europa donde se man
tiene la tradición de llevar a cabo pe
riódicamente censos del total de los ha
bitantes.

švelniausių bausmės vietų. — Red. 

visos dvokia jau iš tolo. Jas išplauti vi
sai neįmanoma, nes, viena, nėra laiko, be 
to, nieks negauna jokių priemonių šva
rai palaikyti. Antra vertus, žmonės yra 
tokie nusilpę, pasidarę nepaprastai fle
gmatiški, jog šitie reikalai jiems visai 
nerūpi. Jų svarbiausias rūpestis — gauti 
ką nors užvalgyti ir kuo greičiausiai at
sigulti.

Maisto davinys yra labai menkas. Dir
bantieji į dieną gauna tris kartus po li
trą sriubos ir 400 gr duonos. Sriuba — 
tai tik karštas vanduo su keliais kopūsto 
lapais ar runkeliais. Bulvių ar mėsos 
niekuomet neteko matyti. Ligoniai ir se
ni, kurie jau nebegali dirbti, gauna 300 
gr duonos ir tą patį kiekį sriubos. Ka
dangi to maisto yra labai maža, tai už 
viską turi nukentėti avys, nes jos šeria
mos taip pat avižomis ir miežiais. Nors 
labai griežtai draudžiama avis tokiu bū
du “skriausti”, bet niekas to nepaiso, 
nes išbadėjusiems žmonėms svarbiau, 
kaip išlaikyti savo gyvybę, negu įvykdy
ti įsakymus. Pasakotojas gyveno viena
me barake su vienu kunigu iš Lietuvos.

artimieji, kurie kartais pasiąsdavo jam 
po siuntinį. Todėl jam buvo truputį len
gviau gyventi ir nereikėjo visą įprasti
niu būdu skriausti avią. Minimasis dva
sininkas buvo nubaustas 20 m. s. d. ka
lėjimo už “valstybės tvarkos ardymą”. 
Kitaip tarus, jis “per daug pasakė pa
mokslo metu”. Kai 1950 m. balandžio 
mėn. pasakotoją iš ten išvežė, minima
sis kunigas ten dar pasiliko.

Pasakotojas teigia, kad 1947 m. spalio 
mėnesį į Karabasą atvežė vieną trans
portą iš 3000 pabaltiečią: lietuvią, lat- 

I vią ir estą. Jie buvo visiškai nuo kitą 
i izoliuoti. Kiekvienas iš ją turėjo ant krū- 
! tinės po numerį. Vieni sakė, kad tai yra 
j buvę partizanai, kiti — kad tarnavę vo- 
į kiečių kariuomenėj. Jie buvo išvežti į 
! galežies rūdos kasyklas. Taip bent pasa- 
j kojo kiti. Vienas lietuvis tremtinis, dir
bęs Karabase paskirstymo punkte, su
skaičiavo, kad per 9 mėn. tik per Kara
basą perėjo 2000 lietuvią, o jeigu prie 
to skaičiaus dar pridėsime kitus tris 
paskirstymo punktus, tai jis padidės 
ketveriopai.

būti išspręstas karu, nes kitaip 
turėtų išsipildyti Višinskio žodžiai, 
neseniai pasakyti vakariečių at
stovams Paryžiuje: “Norime jus 
įspėti, kad ant kaklo užsinėrėte 
kilpą, kuri nuves jus prie ekono
minės savižudybės”.

Ekonominė savižudybė ar ka
ras?

® švenčių proga per “Amerikos Bal
są” kovojančiam kraštui sveikinimus 
perdavė min. P. žadeikis, VLIKo pirmi
ninkas prel. M. Krupavičius, ALTo pirm. 
L. šimutis ir JAV Liet. Bendruomenės 
LOKo pirm. prel. J. Balkūnas.
• Gruodžio 13-18 d. d. Paryžiuje lan

kėsi VLIKo pirm. M. Krupavičius ir Užs. 
: Tarn. Valdytojas prof. J. Brazaitis, ku- 
rie turėjo pasikalbėjimą su Paryžiuje
gyvenančiais liet, diplomatais, VLIKo 
pakviestais stebėti JTO sesijos. Jie įtei
kė taip pat sesijos pirmininkui raštą ge- 

’ nocido reikalu.
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BOLŠEVIKŲ LAIVYNAS PAVOJINGAI AUGA
Šveicarų laikraštis “Wochenzeitung” 

Nr. 37 paduoda naujausių žinių apie 
smarkiai augantį sovietų laivynų.

1950 m. buvo pirmų kartų sukurta ne
priklausoma nuo karo ministerijos jūrų 
karo laivyno ministerija, o jai vadovau
ti buvo pavesta viceadmir. Kuznecovui, 
pereito karo metu buv. laivyno komisa
rui. Jo tezė: su vienu povandeniniu lai
vynu be antvandeninio — karo nelaimė
si. O ligi tol Sovietų didžiausias dėme
sys buvo kaip tik ir skiriamas povande
niniams laivams. Raud. laivynas turi per 
350-370 pov. laivų, iš kurių žymi dalis — 
naujausios statybos, galį po vandeniu 
plaukti po 15 mazgų ir veikti plačiu 
spinduliu. Jų 135 veikia Baltijos jūroje, 
110 — Rytų Azijoje, o likusieji — Juo
dojoje jūroje. Per kelerius metus tas 
skaičius pasieks 1.000. Palyginus su 
100 Hitlerio pov. laivų karo pradžioj, 
jų veikimas turės būti efektyvus. Dabar

KĄ VEIKIA KONIEVAS ČEKIJOJE!
Čekijoj ,netoli Karlsbado, yra dešim

ties kilometrų spinduliu draudžiama 
sritis, kur joks pašalinis asmuo neįlei
džiamas. Ten dideliame parke esančioje 
senoj buvusių grafų pily yra įsikūręs 
Sovietų maršalo Konievo štabas, kurį 
galima palyginti su gen. Eisenhowerio 
štabu Prancūzijoje. Šiame Sudetų kam
pe gaminami planai, kaip bus kariauja
ma su Europa, kurios gynybos planus 
gamina Eisenhowerio štabas. Šios So
vietų vyriausios Vakarų karinės bū
stinės viršininko maršalo Konievo žinioj 
yra ne tik apie milijonas vyrų sovietinių 
dalinių, bet taip pat 180.000 čekų, 
170.000 vengrų, 300,000 rumunų, 35.000 
albanų ir 195.000 bulgarų. Apie 300.000 
vyrų komunistinės Lenkijos armija kol 
kas piiklauau Minske reziduojančiam ir 
vėl į viešumų iškylančiam maršalui Žu
kovui.

Maršalas Konievas, šalia savo varžo
vo Žukovo ir abiejų jų štabų Maskvoje 
esančio derintojo generolo Kopvako, lai
komas vienu gabiausių Sovietų karinin
kų. Jo autoritetas Rytuose lyginamas 
su Eisenhowerio Vakaruose.

Suprantama, kad Konievas apsuptas 
pačių iškiliausių satelitinių kraštų kari
ninkų. Ypatingai svarbų vaidmenį čia 
vaidina Čekoslovakijos vyriausio štabo 
Viršininkas Prochaska ir bulgarų armi
jos prieky Sovietų pastatytas jų pačių 
generolas Pančevskis. Ruošdamasis ka
riauti su Vakarais, Konievas neišsiver
čia ir be Vakarų atstovų savo štabe, ku
rie visi yra partizaninio karo specialis
tai. Ten yra du prancūzai, žinomi pulk. 
Robert ir pulk. Martin vardais ir apsi
rengę stilizuotomis fantastiškomis pran

juos turi pasivyti jau ir antvandeniniai 
laivai. Tam tikslui Sov. karo laivynui iš- 

. laidos pasiekė 3.750 mil. svarų sterlingų, 
j tiesiog fantastinę sumų, prieš kurių bri
tų laivyno 278 mil. svarų išlaidos yra 
juokingai mažos. Gi dar taip neseniai
D. Britanija buvo laikoma 1-ja jūrų val
stybe pasaulyje. Pastaruoju laiku So
vietai ypač skubiai stato Kirovo klasės 
10.000 brt. kreiserius, kurie gali plaukti 
po 35 mazgus ir kurių 12 jau yra apy
vartoje, ir 3 didžiulius kovos laivus po 
35.000 tonų: “Sovieckij Sojuz”, “Strana 
Sovietov” ir “Sov. Ukraina”. Tuo būdu 
Sovietai veikiai virs labai pavojinga Va
karams jūros valstybe, nesigailinčia 
tam tikslui jokių išlaidų. Tvirtinimų, 

: kad Sovietų laivynas yra nežymus, su
griauna paskutiniai duomenys. Stalinui 
dar reikia poros — trejų metų, kol jis
sugebės tiek žemyne, tiek jūroj, parody
ti visų savo pajėgumų. O tada Sovietų 
laivynas turės per 600.000 tonų.

cūziškomis uniformomis, du belgai, olan
das, Londono akcentu kalbąs anglas ir 
ispanas, žinomas generolo Jose vardu. 
V.si tie vakariečiai yra Konievo ryši
ninkai tarp jo štabo ir slaptų sabotažo 
komandų, kurios karo atveju veiktų va
kariečių užnugary.

Konievo karinės idėjos yra išdėstytos 
Frunzės vardo Sovietų karo akademijoj 
vartojamoj knygoj. Pagrindinė jos min
tis. kad karas turi išlikti judesy. Sovie
tų puolimo taktika apibūdinama dviem 
žodžiais — “garinis velenas” ir "me
džiagų mūšis’’. Bet Konievas griežtai 
nesilaiko nė vienos iš šių abiejų krypčių. 
Jis įsi.ikinęs ,jog karo atveju Sovietai 
bus savo rūšies apgulta tvirtovė. Todėl 
jis mano, jog tuo atveju turi būti išnau
dojamos vadinamos “vidaus linijos” pir
menybės, pirmoj eilėj riboti puolimai, 
kurie turi būti staigūs, giliai prasiveržiu 
Į priešo teritoriją ir sukelią jo eilėse są
myšį, išblašką jo jėgas bei jį išvarginą. 
Pati teritorija turinti būti kiek galima 
daugiau sunaikinta. Būtinai turį būti 
išvengta pastovaus, sustingusio fronto, 
kuri? leistų priešui sutelkti stiprią nai- 
kinanč'ą ugnį, žodžiu, Konievas pasiry
žęs laikytis tos pačios taktikos, kokios 
jo draugai laikosi Korėjoje.

Ką bandytų karo atveju

Įvairais keliais Vakarus pasiekusiais 
duomenimis, Konievo - Žukovo - Kop
vako triumviratas karo atveju Europoje 
numato puolimą vykdyti trim kyliais. 
Pi’masis būtų iš Lenkijos per Branden
burgą j Hanoverį ir toliau į Olandiją. 
Antrasis iš Čekoslovakijos per Bavariją 
ir Wuerttemberga į Prancūziją. Tre-1

Lietuviai visam pasauly
• Melburne, Sidnėjuj ir kt. Austra

lijos vietovėse liet, suruošė Karaliaus 
Mindaugo krikšto minėjimus. Prof. P. 
Raulinaičio paskaitą praturtino olandas 
vyskupas tardamas vokiškai žodį, o 
Sidnėjuj pats arkiv. Manix pasakė pa
mokslą ir kard. Gilroy taip pat lietu
vius ir jų kančias paminėjo.

© Austrijoje lietuvių beliko tik apie 
250, daugiausia repatriantų šeimos. Se
nelių yra 47, ligonių 35 ir vaikų 75.
• Lietuvės dailininkės Sofija Pace- 

vičienė ir Irena Pacevičiūtė ruošia savo 
kūrinių parodą, kuri įvyks Barberini rū
muose, Romos centre. Parodos data dar 
nenumatyta. Plačiai skaitomas jaunimo 
žurnalas “Giovani” kalėdiniame numery
je įsidėjo Pacevičienės tapyto paveikslo 
“Užgimimas” nuotrauką.

® Vatikano radio per Kalėdas įvairio
mis kalbomis transliavo kalėdines gies-

čiasis iš Vengrijos per Jugoslaviją į Ita
liją. Bet tai neturįs būti masinis dalinių 
visu frontu pasistūmėjimas, o kyliai, kaip 
kad Konievas tai apibūdina — ne garinis 
velenas turi ristis,'bet turi būti smo
giama didžiuliu kūju, kuris reikale gali 
būti vėl atitraukiamas.

Tokie planai ruošiami pilyje prie Karl
sbado. Kada jie bus pradėti vykdyti, 
priklausys nuo visos eilės dalykų. Sovie
tai Europos armijų nebijo, bet jie labai 
susirūpinę žiūri j Amerikos pramonės 
potencialą. Ji viena gamina penkis kar
tus daugiau kaip Sovietai plieno, devy
nis kartus tiek mašinų ir penkiolika kar
tų daugiau naftos. O tai yra labai svar
bus veiksnys kare, kuriame technikai 
tenka pagrindinis vaidmuo. (“D.”)

Grubi Neteisybė
Sugrįžusi iš Paryžiaus JTO nesėdžiu 

Kalėdų šventėms į JAV-bes p. El°onora 
Rooseveltienė, New Yorko aerodrome 
žurnalistų paklausta, ar JAV-bių dele
gacija mano daryti kokius nors žygius 
del Sovietų vykdomo pavergtuose Euro
pos kraštuose genocido, atsakė, kad bet 
koks žygis būtų be vertės, nes nesą įro
dymų, kad Sovietai yra tikrai papildę 
jiems inkriminuojamus nusikaltimus.

Akivaizdoje tokios grubios neteisybės, 
mums, pavergtų tautų atstovams belie
ka tiktai bendromis pastangomis ape
liuoti į laisvojo pasaulio viešąją opiniją, 
sukelti visas nekomunistines pajėgas ir 
kartu su jomis:

1) visu griežtumu pasmerkti p. E. 
Rooseveltienės neteisingą ir mums taip 
skaudų pareiškimą ir

2) reikalauti, kad p. E. R. tuoj pat bū
tų atšaukta iš JAV-bių delegacijos prie 
JTO. “E” 

mes. Lietuviškai davė keturias kalėdi
nes giesmes, kurias sugiedojo šv. Kazi
miero Kolegijos choras. Specialią kalėdi
nę proe-ramą davė sausio 2 d.

© “Vienybė” JAV minėjo savo 65 m. 
sukaktį ir ta proga išleido padidintą nu
merį.

© Vysk. V. Brizgys lietuvybės ir 
tremtinių religiniais reikalais iš J.A.V. 
išvažiavo į P. Ameriką.

® Vasario 16 d. signataras prel. K. 
Šaulys, gyvenas Lugano mieste, Šveica
rijoje. sausio 16 d. mini 80 metų.sukak
ti. Aštuoniasdešimtuosius metus eina 
dail. J. Mackevičius, kuri Šveicarijos vy
riausybė pasiėmė globoti.

® Mannheimo, Vokietijoje, teatre 
sėkmingai dirba prof. J. Ereto duktė Al
dona Eretaitė, anksčiau pora metų dir
busi šveicaru Zuericho teatre.

® Muenchene, Vokietijoje, lietuviams 
emigraciniais reikalais daug padeda 
maž’ietuvė N. Grėblytė, kuri už sėkmin
gą įstaigai vadovavima buvo nristatvta 
prez. Trumanui, greitai gavo JAV pilie
tybę ir buvo pasiųsta toliau dirbti į Eu
ropa.

® ALTo vadovybė, vykdydama suva
žiavimo nutarimą, ruošiasi skelbti naują 
100.000 dolerių vaju laisvinimo reikalu 
ir pradėti ji vykdvti vasario 1 d.

9 VLIK o ir VT narys prof. J. Ka
minskas, atlikęs jam pavestą VLIKo mi
sija JAV-bėse, sausio mėn. grįžta atgal 
į Vokietiją.

® Užs. Reik. Tarnybos valdytojas 
prof. J. Brazaitis gruodžio 31 d. su šei
ma išvažiavo į JAV. Sutvarkęs šeimos 
reikalus, vėl gris i Europą. Dabar jį pa
vaduoja prof. Z. Ivinskis.

© Prof. V. Biržiška Lietuvos Pasiun
tinybės Washingtone buvo pakviestas 
atlikti svarbaus darbo JAV Kongreso 
Bibliotekoj.

« E. Z. rašo Australuos lietuvių lai
kraštyje “Mūsų Pastogė” anie savo gy
venimą Naujojoj Zelandijoj. “Dirbu 
Aucklando srity vienoie mokykloje. Dar
bo čia visokio yra, pradedant mokvklos 
mokinių baltinių skalbimu ir baigiant 
darbais mokvklos ūkyje. Mokykla yra 
juodukų. Pradžioje tie juodukai man kė
lė rūpesčio. Mano sūnus turėjo eiti su 
jais nakvoti. Ir vaikas bijojo, ir bijo
jau aš. Bet greit apsiprato ir dabar ta 
baimė pradingo.” Kalbėdamas apie ūkio 
darbus, užsimena ir apie bulvių kasimą: 
“jos nė nebandoma prieš kasimą nuarti, 
kaip kad buvo daroma pas mus. Stipriai 
įdžiūvusią- žemę, kasdamas bulves, turi 
savo jėgomis žmogus rausti. Kai kar
tą pareiškiau, jog reikia pakinkyti ar
klį ir prieš kasimą bulves suarti, išgir
dau nusifebėjimo atsakymą:

—Arkliui per sunku, dėl to reikia 
žmogui tą darbą atlikti...”

flasiabas
® KAI KURIŲ VLIKO PARTI

JŲ NARIAI, negalėdami pravesti sa
vo nuomonės posėdžiuose, pasiverčia 
“bešališkais stębėtojais” ir slapyvar- 
dėmis rašo “reportažus” į savo par
tijos “nepartinius” laikraščius reika
laudami, kad tolimų kolonijų lietuviai 
vieningai sukrustų siųsti protestus ir 
reikalauti, kad VLIKo daugumos par
tijos pasigailėtų žudomos Tautos ir 
priimtų mažumos partijų nuomonę, 
kuri visuomet yra patriotiška ir tei
singa, lygiai kaip daugumos partijų 
blokas visuomet yra klaidingas ir sie
kia tik savo partijos tikslų. Mums 
atrodo, kad šitokios rūšies partinė 
agitacija nieko gero nežada ir nieko 
neįtikina, o tik veikiau patvirtina že
maičių patarlę, kad “kuo pats kvep, 
tuo ir kitą tep”.

« NEREIKIA NORĖTI, kad 10 
ar daugiau partijų sambūris, kokiu 
yra Vlikas, visais klausimais turėtų 
vieną nuomonę. Joks demokratinįs 
parlamentas, vistiek ar savam krašte 
ar tremtyje, jos neturi. Tik diktatūri
niai vienos partijos “parlamentai”, 
koki yra Sovietų Sąjungoje, visuose 
dalykuose yra vienos nuomonės. Te
nai kiekvienas turįs savo nuomonę 
tuojau apšaukiamas sabotažninku ir 
liaudies priešu. Jeigu esame demo
kratai, nedera apšaukti Lietuvos lai
svinimo sabotažninkais ir Tautos 
priešais tuos, kurių nuomonė antraei
liuose klausimuose yra skirtinga nuo 
mūsų partijos.

© MUMS ATRODO, kad argu
mentai prieš Vliko pasiskelbimą egzi- 
line vyriausybe, nėra visai nuošir
dūs. Juk tas pats min. St. Lozoraitis 
savo raštu, rašytu 1945 m. rugsėjo 
19 d., prisistatė prezidentui H. Tru
manui kaip Lietuvos Ministeris Pir
mininkas ir einąs Respublikos Pre
zidento pareigas. Nors nė prez. Tru- 
manas, nė jokia kita vyriausybė jam 
tokio titulo iki šiolei nepripažino, tai 
argi dėl to Lietuvos Pasiuntiniai pa
kibo ore?

Atstovaudami kad ir formaliai dar 
nepripažintai vyriausybei, Lietuvos 
pasiuntiniai nebūtų savo asmeninės 
ar šefo nuomonės reiškėjai, bet auk
ščiausiojo visų partijų organo valios 
nešėjai.

Taigi atrodo, kad triukšmas kyla 
ne dėl to, ar reikia egzilinės vyriau
sybės, bet dėl to, — kas ją turi su
daryti: jeigu kairieji, tai reikia, jei
gu dešinieji, — tai jokiu būdu ne.

Mums atrodo, kad tokią vyriausy
bę, jeigu jos reikalas pribręs, turėtų 
sudaryti visų partijų koalicija, res
pektuojant demokratinį principą.

i4pie tcanuA lt tacakónuÁ
MOTTO: ‘Iš dainos žodžių neišmesi, 

istorijos įvykiu nepakeisi”.

Trikampyje tarp Suomių Įlankos, Vis- 
los ir Juodosios jūros nuo neatmenamų 
laikų gyveno ir triūsė ramios ir darb
ščios bitelės, kurias visi vadino lietu. 
Viskontis, nes jų kruopštus dūzgimas bu
vo panršus į ramų lietaus ošimą. Vidu
ramžiais šitos bitelės susikūrė sau er
dvų ir jaukų bityną, kuri pavadino Lie
tuva. Skanus medaus ir bičių duonos 
kvapas sklido į visą pasauli ir viliojan
čiai kuteno kaimynų uoslę, kurie viso
kiais būdais pradėjo puldinėti turtingąjį 
Lietuves bityną.

Atviram plėšikavime labiausiai buvo 
išprusę vakarų tarakonai, kuriuos lietu- 
viškos’os b’telės tuojau pavadino prūso
kais. Prūsokai plėšdavo atvirai ir dide
liais būriais. Per lietuviškųjų bitelių la
vonus jie Įsiverždavo į Lietuvos bityną, 
prisilakdavo lietuviško medučio, prisi- 
plėšd.vo bitelių duonos ir, tūkstančiais 
sugautų bitelių vedini, grįždavo į savo 
Prūsokyną.

Norėdamos išvaduoti nelaisvėn išves
tas sesutes, lietuviškosios bitelės taip 
pat suorganizuodavo iškylas Į Prūsoky
ną, kurių metu tūkstančius prūsokų pa
siųsdavo į dausas ir kitus tūkstančius 
rikiuotėje parsivarydavo į savo bityną 
suardytų korių lopyti. Tuo būdu su prū
sokais vyko kaip ir majnų prekyba: bu
vo nuolat pasikeičiama gyvais ir rtegy- 

. vais gaminiais.
Daug painesnis reikalas buvo su iš 

pietų Įkyriai besiskeverbiančiais bestu- 
buria’s tramis, kurie dėl savo cirkiško 
lankstumo gavo lenkų vardą. Lenktra- 
niai nepuolė jėga, bet smelkėsi apgau
le pro kiekvieną silpnesnę bityno skylę. 
O tos skylės buvo lietuviškųjų bitelių 

vaišingumas, atvirumas ir atlaidumas.
Norėdami Įsiteikti, lenktraniai darė 

nepaprastai sudėtingą cirko mankštą: 
susilenkdavo trigubai, išlysdavo patys 
per save ir kaip spyruoklė vėl išsities
davo. Taip pat jie sumaniai naudodavo 
savo ilgą ir smailą nosį, šelmiškas akis 
ir ploniaus'ai išgaląstą liežuvį, kuriuo 
jie pridengdavo savo peršviečiamai tuš
čią galvoj’mo įtaisą ir suktais vingiais 
dažytą širdį.

Šiomis tad priemonėmis Įsigavę i 
Lietuvos bityno vidų, lenktraniai ubago 
kąsniais rijo skalsią bičių duoną ir, triū- 
belėmis susukę savo poniškai plonus lie
žuvius, siurbė gardų medutį.

Už tokį veltėdžiavimą ir bitelių skriau- 
d‘mą lietuviškas’s Perkūnas užleido iš
lepusius lenktranius ligomis. Sirgo jie 
savanoriškai ir tiesiog su įnirtimu. Sir
go kelių aukštų ligomis iš karto; di
dybės užkietėjimu, kultūros cholera ir 
nepadoria unijos liga. Ligoms plintant, 
nemaža lietuviškųjų bitelių užsikrėtė ir 
sumirgo kas kultūros viduriavimu, kas 
d dybės karštlige, kas Įvairiomis unijos 
ligomis. Ligonių skaičius sparčiai au
go, ir gražusis Lietuvos bitynas pasida
vė unijos pagundai. Lietuvos bityno Mo
tinėlę lenktraniai apšaukė savo kara
lium ir nus:gaberfo į savo tranyną. Te
nai ją perpūtė svetimi vėjai ir ji nugai
šo lėta mirtimi. Lietuviškosios bitelės 
savo Motinėlės labai gailėjosi ir dar il
gai kartojo: “Jo gaila, Jo gaila”. Pana- 
š ai ir Lkusios lietuviškosios bitelės pa
mažu tranų buvo išstumtos iš viešojo 
- vv nimo ir pateko į tamsią baudžiavą. 
Priėjo iki to, kad veltėdžiai tranai pra- 
■’ė’o niekinti lietuviškųjų bitelių melo
dinga dūzgimą ir piršti savo žąsų pasi
kalbėjimą avižose. To pasėkoje skam

biam bitelių dūzgenime vis labiau bro
vėsi kažkoki pjūkliški garsai.

Vis labiau sergančio ir išsigemančio 
urtijos avilio nebebuvo kam ginti. Tra
kai tarp savęs riejosi, o baudžiauninkės 
bitelės neturėjo noro ir reikalo savo bau
džiavą ginti. Todėl išsigimusi unijos bi
tyną greifai pasidalino trys seni prie- 
š i: vakarų prūsokas, rytų meška ir pie
tų svirplys.

Įsigavusi į unijos nualintą Lietuvos 
bEyrią, Sibiro meška paliko išnaudoji
mui patogią baudžiavą ir dar labiau rijo 
lietuviškąjį medų. Lenktraniai kaip Į- 
manydami gerinosi meškai, o meška lei
do :r toliau jiems išnaudoti biteles bau
džiauninkes. Kitaip sakant, malūninin
kui buvo reikalingas velnias girnoms 
sukti, ir velniui buvo reikalinga malū
nininko dūšia.

Sibiro meška ypačiai mėgo saldųjį mi- 
dutį. Kolei buvo, tolei gėrė iki skyry
bų duš’os nuo kūno, kai pagaliau ėmė 
pritrūkti, laižydavo tuščius medaus ko
rius, bet nuo to soti nebuvo. Ir juo dau
giau alko, juo daugiau siuto ir šnairavo 
į lenktranius, kurie turėjo susidarę di
desnes medaus atsargas. Pagaliau visai 
pasiuto ir užpuolė lenktranių ūsorius, ki
taip dar vadinamus dvarais. Lenktraniai 
įniršo ir pradėjo piktai zirsti bei visaip 
agituoti biteles prieš Sibiro mešką, ši
taip skalydami:

“Kelk't, kelkit, vyrai narsūs,
Jau ate'na lenkai garsūs
Ir iš jūros Garibalda
Gelbėt mūsų atsibaldo!”
Apsiginklavę žemės ūkio įnagiais, 

lenktraniai suruošė du sukilimus prieš 
mešką, kurie nepasisekė. Daug lenktra
nių žuvo ir nemaža bitelių buvo ištrem
ta Į Sibiro taigas. Jų vietą užėmė apžėlę 
ir apkerpėję meškos vaikai. Likusios 
darbininkės bitelės, pilnai pažinusios 
meškos ir lenktranių skriaudas, ilgėjosi 
laisvės, meldėsi ir liūdnai dainavo. A- 
pie mešką ir jos vaikus šitaip dainavo:

"Perkūne dievaiti, nemušk žemaitį, 
Bet mušk gudą, kaip šunį rudą.” 
O apie lenktranius šitaip dainavo: 
“Su ponais arsim, su ponioms akėsim, 
O su ponaičiais vagas varinėsim”. 
Numalšinusi sukilimus, meška lenk- 

traniams vietoj kardų leido prie garbin
go šeno prisirišti medinius kalavijus, 
kuriuos bitelės praminė šlėgelėms, o 
pačius lenktranius pradėjo vadinti šlėk
tomis. Baudžiauninkės bitelės buvo dar 
labiau suvaržytos; joms buvo uždrau
sta leisti savas knygas ir per prievartą 
buvo brukamas meškos nagų menas, va
dinamas kirilika. Tačiau bitelės nepa
sidavė. Jose sukilo senas protėvių krau
jas ir milžiniškomis aukomis išsikovojo 
prarastą laisvę.

Laisvės saulutei šildant, vėl atsigavo 
senas L’etuvos bitynas ir virto medum 
ir šviežia bičių duona kvepiančiu kraš
tu. Spiečiai plėtėsi, aruodai pildėsi gė
rybių ir gražiai išsilavinusių bitelių me
lodingas dūzgimas vis labiau buvo gir
damas visam pasauly. Sibiro meška su 
lenktraniais turėjo palikti bityną, ku
riame dabar viešpatavo taika ir darbas.

Kai kuriame avilyje pasidarydavo per 
ankšta, pavieniai bitelių spiečiai iš- 
spiesdavo i tolimesnius kraštus kvapių
jų žiedų jieškoti. Vienas gražus spiečius 
pasiekė net Sidabro upę ir jos pakran
tėje susinešė patogų lizdą, iš kurio dar 
ir šiarjdie sklinda melodingas ir darb
štus dūzgimas.

Tačiau laimė nebuvo amžina, Sibiro 
meškos Lietuvoje palikto migio nešvaru, 
mu-se išsiperėjo kruvinai nuparkusių 
šlykščių vabalų, kuriuos pati nešvari 
prigimtis traukia sekioti paskui meškos 
uodegą, kaip kokias kometas paskui 
saulę. Dėl šitos jų kometinės ypatybės 
bitelės praminė juos raudonaisiais kom- 
traniris. Lietuvoje bitelės nuo jų ginda
vosi f litu. Tačiau plačiajame pasaulyje 
išsnietmi-’s bitelės tokio flito Įsigyti 
neįstengė, ir komtraniai tarp jų veisėsi 

nekliudomi. Sidabro upės pakrantėse jų 
padarytoji žala dar ir šiandie jaučiama.

Pagaliau atėjo nelaimingieji 1940 me
tai. Pasinaudodama visuotina pasaulio 
suirute, Sibiro meška vėl Įsilaužė į Lie
tuves bityną ir buvusių lenktranių vie
toje pastatė savuosius komtranius, ku
rie vėl Įvedė senąją baudžiavą. Pačios 
šviesiausios bitelės buvo išžudytos ir 
š’mtai tūkstančių ištremta į Sibiro kapi. 
nyną.

Kai Sibiro meška susiniovė su rudai
siais prūsokais, kuriems taip pat kvepė
jo Lietuvos medutis, raudonieji kom-1 
traniai visam pasauly subruzdo rinkti 
meškai pagalbą. Sidabro paupyje jiems 
pavyko iš suavėjusių bitelių išvilioti ne
maža sunkiai pelnyto turto, už kuri bu 
Vo įsigytas raudonas avilys komtraniams 
ir kitokiai meškos pagalbai perėti. Tik 
po kurio laiko gudriausios bitelės atsi
peikėjo ir pamatė, kad už jų prakaitą 
įgytame raudoname avilyje joms pa
čioms perima baudžiava, ir todėl nieko 
nelaukusios tą peryklą pardavė už 
Švarią krūvelę pezų sūdnai darbščiai bi
telei.

Panašiai atsitiko ir su pagalba prie 
Stalingrado prispęstai meškai. Kom
traniai subruzdo visam pasauly rinkti 
pinigėlius, kailinius, autus, senas kel
mas, vyžas ir kitokią mantą. Bet Stalin
grado meškos tas nešildė. Rinkėjai nuta
rė, kad stimpančiam tik kapai gali padė
ti, o visoki manta ir patiems bus nę pro 
šalį. To pasėkoje atsirado dviaukščių 
aviliukų su prietaisais Markso iškeiktam 
kapitalui kalti.

Kaip visam plačiam pasaulyje, taip ir 
prie Sidabro upės išklydusios bitelės 
pradeda atsikvošėti ir suprasti, kiek yra 
naudos iš meškos pasitarnavimo jų tė
vynei. Naudos tėra meškai, bet ne tėvy
nei, kuri yra smaugiama ir išnaudojama. 
Kvaila ir koktu, kai tikri vaikai plėši
kui padeda plėšti tėvo namus ir dar gi
riasi... Vyt. Ryteiviš
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Pamaldus ateistai
Garsusis indų išminčius Rabindrana- ■ 

tas Tagoras (1861 - 1941), kuris 1913 j 
m. laimėjo Nobelio premijų už savo raš- i 
tus, apie tikinčiuosius sako, kad jų dau- 1 
guma yra ateistai, visai to nežinodami. . 
Savo vaikystėje jie įsigijo keletą sausų i 
žinių apie Dievų ir Jo įsakymus.. Jų ka- i 
tekizmo pamokos buvo sausas formulių 1 
kalimas ir todėl jų Dievo pažinimas ne- j 
buvo gyvas. Vietoje Gyvojo Dievo, gy
venančio širdyje, jų galvose atsirado ne
gyva Dievo formulė.

Girdėjau pasakojant apie vienų geo
grafijos mokinį, kuris buvo labai uolus 
ir mintinai išmoko atsakyti į klausimą, 
kas yra upė. Apie upę jis puikiai žinojo 
visa, kų tik jis buvo girdėjęs iš mokyt<y 
jo pasakojimų. Tačiau kai jo paklausė, 
ar jis savo gyvenime pažino kokių upę. 
tiesmukai atsakė, kad ne. Nors jis gy
veno visų laikų tarp dviejų didelių upių, 
jo mokytojui niekuomet nebuvo atėjusi 
į galvų mintis nuvesti jį prie upės kran
to ir parodyti tai, apie kų jis taip uoliai 
mokėsi.

Štai kodėl tikėjimo pamokas būtinai 
turi lydėti dažnas sakramentų ėmimas. 
Sakramentų malonė sujungia mus su 
Gyvuoju Dievu ir meilėje leidžia pajusti 
Jo artumų. Kas nesinaudoja sakramentų 
malone, tas tikrojo Dievo nepažįsta ir 
yra panašus į žmogų, kuris žino visas

MARIJONU KONGREGACIJAI 
250 METŲ

Pereitais metais suėjo 250 metų, kai 
Marijonų vienuolija buvo patvirtinta 
1701 popiežiaus Inocento XII. Vienuoli
ja buvo iš tikrųjų įsteigta 1673 m. ir 
jos įsteigėjas garbingasis Stanislovas 
Papczynskis mirė kaip tik tais metais, 
kai vienuolija buvo patvirtinta. Lietuvo
je Marijonų vienuolija prieš pirmųjį ka
rų buvo nuveikusi didelius darbus, bet 
Rusų valdžios buvo baigiama naikinti. 
Tai matydamas, Petrapilio Dvasinės 
Akademijos profesorius Jurgis Matule
vičius ryžosi vienuolijų atgaivinti slap
tu būdu. Jis pakeitė jos įstatus, pritaikė 
naujiesiems laikams, panaikino baltų 
vienuoliškų drabužį ir įvedė pasaulie
tiškus kunigų ar pasaulio žmonių nešio
jamus drabužius. Tai buvo padaryta 
1909 m. Dabar vėl iš naujo daugelis Ma
rijonų vienuolijos narių yra bolševikų 
naguose ir jau nemažas jų skaičius žu
vę, bet vienuolija auga ir plečiasi kituo
se kraštuose.

BUENOS AIRES ■ AVELLANEDA
SVEČIAI Iš BRAZILIJOS !

I
Naujųjų metų proga “Panamerican” 

orlaiviu iš Rio de Janeiro į Buenos Aires ' 
trumpų atostogų ir biznio reikalais bu- j 
vo atvykęs žymus Brazilijos industria- [

Pram. Rimšai su stud. M. Miniauskaite sutinka Naujuosius Metus Buenos Aires

las, bendrovės LAGE keramikos fabriko 
generalinis direktorius Imbituba mieste j 
(Santa Catarina valstybėje) p. Jonas 
Rimša. Tuo pačiu metu iš Montevideo, 
kur viešėjo pas savo seserį p. Liudą Bal- 
tėnaitę Miniauskienę, j Buenos Aires 
atvyko ir jo žmona p. Paulina Baltėnai- 
tė Rimšienė su Margarita Miniauskaite,!
neseniai pirmąja baigusia gimnaziją' Prieš trejetą metų iš Vokietijos parsi-
Montevideo mieste ir įstojusia į univer
sitetą. Liuksusiniam Crillon viešbuty 
prie San Martin aikštės, pačiam Buenos 
Aires centre, juos aplankė “LAIKO” re
daktorius dr. P. Brazys. Ta proga su
ruoštos vakarienės metu reti svečiai pa
pasakojo apie savo tautiečių gyvenimą 
kaimyninėse respublikose. Ponia Rim
šienė papasakojo savo įdomius įspūdžius 

obuolio ypatybes, išskyrus jo skonį.
Kas vaikystėje įgytų žinių apie Die

vų augdamas negilino ir neplėtė, to vai
kiškų tikėjimų pamažu pakeitė prisitai
kymo įprotis. Tokį katalikų išgirsi gi
riantis: “Taip jau turi būti: mano tėvai, 
seneliai ir proseneliai buvo katalikai, tai 
ir aš negaliu būti kitoks”.

Prisitaikymas! Kaimynai ir draugai 
eina Į bažnyčių, tai ir aš turiu nueiti. 
Kiti meldžiasi, tai ir aš. Tačiau jo gy
venimas nieku nesiskiria nuo pagonies 
ir jeigu kas jam pajėgtų įrodyti, kad 
Dievo visai nėra, jo gyvenimas nepasi
keistų: visada jis praktiškai taip gyve
no, lyg kad Dievo visai nebūtų.

Prieš 15 ar 20 metų jokioj Buenos Ai
res bažnyčioj netilpdavo lietuviai per sa
vo pamaldas. Kur jų dauguma yra šian
die? Ar tai nebuvo tik pamaldūs ateis
tai, kurie užmiršo sakramentų malonę 
ir savo vaikiškų tikėjimų pamažu pakei
tė prisitaikymo įpročiu? Jie prisitaikė 
prie sumedžiagėjusios ir doriškai puolu
sios moderniojo didmiesčio aplinkos. Nu
tolę nuo Gyvojo Dievo, nutolo ir nuo sa
vo laimės: nuo prasmingo krikščionies 
gyvenimo, kuriam lygiai tarnauja pasi
sekimai ir nelaimės.

Laikas sugrįžti prie sakramentų malo
nės, nešančios Govojo Dievo artumų ir 
prasmingo gyvenimo palaimų.

Pasninkai ir Abstinencija 
Argentinoje

Katalikai dažnai teiraujasi, koki yra pri
valomi pasninkai ir abstinencija Argen
tinoje. Pranešame, kad PASNINKAS 
SU ABSTENCIJA yra šiomis dienomis:

1. Pelenų dienų (šįmet vasario 27 d.),
2. Visuose gavėnios penktadieniuose 

(šįmet: vasario 29, kovo 7, 14, 21, 28, ba
landžio 4 ir 11 dd.),

3. Dievo Motinos į Dangų Ėmimo vi
gilijoj (kasmet rugpjūčio 14 d.),

4. Kalėdų vigilijoj (Kučiose). Pato
gumo dėliai Kalėdų vigilijos pasninkas 
iš Kūčių dienos (gruodžio 24) šjmet bus 
atkeltas į gruodžio 19 d. (penktadienį 
prieš Kalėdas).

Visomis šiomis dienomis yra pasnin
kas su abstinencija. Pasninkas reiškia, 
kad per dienų tik vienų kartų valgoma 
sočiai, o du kartu tik užkandama. Absti
nencija reiškia susilaikymą nuo mėsos. 
Joki kitoki pasninkai ar abstinencija Ar
gentinoje neįpareigoja.

iš kelionės į Romą Šventųjų Metų pro
ga. Spėjama, kad tai vienintelė lietuvė, 
Šventųjų Metų proga aplankiusi įžymią
sias Europos vietas iš Pietų Amerikos. 
Buvojo Portugalijos Fatimoj, Prancūzi
jos Lurde ir La Salette, Romoje ir kituo

se garsiuose Italijos miestuose ir mu
ziejuose, dalyvavo šv. Tėvo audiencijoje 
ir kitose retose iškilmėse.

Industríalas p. Jonas Rimša be savo 
nuosavo fabriko, kaip jau minėta, vado
vauja bendrovės LAGE keramikos fa
brikui, kuriame dirba virš 400 darbinin
kų. Turi savo biurą Sūo Paulo mieste.

kvietė savo švogerj inž. Petrą Baltėną, 
kuriam parūpino tinkamų darbą savo 
specialybėje. Būdamas tikras dailininko 
Jono Rimšos dėdė, vertina meną, gyvai 
domisi lietuviškuoju gyvenimu ir remia 
lietuvišką spaudą. Lankydamas dail. Jo
no Rimšos parodą Rio de Janeire, nu
pirko net 3 brangius paveikslus (“Pro
cesiją”, “Skalbėjas” ir “Joninių naktį”).

liejimas
Išeidamas tariau: aš tuoj pareisiu. 
Kelionei neėmiau lazdos, apsiausto: 
Juk aš sugrįšiu, kolei tebežais dar 
Rožytė, astrų šaltis nesukaustys.

Gaisais manoji žemė sužaibavo. 
Gaisai sudegino grįžimo tiltus. 
Čia gyvenu dalia žiemkenčio javo 
Dėl savo žemės vasaros apviltas.

Pavasaris sugrįžta. Leidžias paukštės 
Į mano žemę, tartum saulės viešnios. 
Kur mano ilgesys, kuriuo sulaukčiau

Jų čia kaip savo žemėj, kur man dingo 
Už šių akiračių, nūnai beviešint 
Man šioj kalnų papėdėj nesvetingoj ?

ATSIŲSTA PAMINĖTI

1. A. Vaičiulaitis, VALENTINA, ro
manas, antroji pataisyta laida. Išleido 
Venta, 1951 m. Gaunama “LAIKO” red.

2. Pulgis Andriušis, SUDIEV, KVIET- 
KELI! Apysaka. Išleido “Australijos 
Lietuvis” Adelaidėje (Australijoje), 
1951 m. Kaina tik 6 pezai.

3. Vincas Jonikas, SIELVARTO RAU
DOS, Poezija. Iliustravo dail. J. Dubke- 
vičiūtė-Paukštienė. Išleido Venta, 1951 
m. Gaunama “LAIKO” red.

4. “Rytas”, vietoj anksčiau ėjusio 
“Darbininko” S. Bostone leidžiamas 
svaitraštis, Nr. 1, 1952. L 5. Adresas: 
333 E. Street, So. Boston, Mass.

NAUJA KNYGŲ LEIDYKLA 
CHICAGOJE

Čikagoje Vyt. Saulius ir V. Morkūnas 
atidarė knygų leidyklą “Terra”. Prieš 
kelias savaites išleido Balio Sruogos 4 . 
veiksmų istorinę kroniką “Kazimieras 
Sapiega”. Leidinys pasižymi labai gra- ! 
žiu spaudos darbų atlikimu. Dar išleido 1 
arba leidžia šiuos leidinius: Antano Rū-' 
ko poezijos rinkynį “Bokštai, meilė ir j 
buitis”. Išleista J. Kutros lėšomis. Pas
kutiniu metu spausdina Anat. Kairio lei- ; 
džiamą Aloyzo Barono romaną “Debe- ■ 
sys plaukia pažemiu”, kuris turi greitu 
laiku pasirodyti. Linkėtina naujai leidy
klai sėkmės meniškame knygos leidime. 
Leidyklos adresas: 748 West 33rd St., 
Chicago 16, Ill.

ROSARIO LIETUVIAI
SUSIŽIEDAVO

Sausio 5 d. susižiedavo Kazimieras 
Sadukas su Haydee N. Gomez, žiedus 
palaimino lietuvis kunigas. Ta proga 
jaunosios namuose įvyko jauki vakarie
nė, kurioje dalyvavo sužieduotinių gimi
nės ir artimieji. Iš Kordobos buvo atvy
kęs Kaz. Sadukas (tėvas) su žmona ir 
sūnumis Antanu ir Vinu. Iš vietinių da-

“LAIKO” 
KALENDORIUS

“LAIKAS” išleido patogų sie
ninį kalendorių su lietuviškais 
vaizdais. Kviečiame gerb. skai
tytojus jį atsiimti tiesiog iš re
dakcijos, ta proga kartu užsi
mokant prenumeratą.

VIEŠA PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems svečiams, 

kurie atsilankė j mano Primicijas, ir už 
gausias dovanas, suteiktas mano Primi
cijų proga. Labai dėkoju p. O. Ožinskie- 
nei už Ilgiausių Metų ir Tautos Himno 
pravedimą, p. P. Ožinskui už švarų ir 
greitą primicijų paveiksliukų atspausdi
nimą, už atsilankymą mano iškilmingo
je ir svarbioje dienoje kun. K. Černiaus
kui, M. L C., klier. J. Stasiulevičiui, gen. 
T. Daukantui, p. Jesiūnienei su sūnum 
Rikardu, p.p. Vitkausku šeimai, p.p. Je- 
linskų šeimai, p. Pažolagai su dukra, p. 
Žakui su dukra, p. Nekrašui su sūnum, 
p. Kubiliui, p.p. Lūžų šeimai, p. Martinė- 
nienei, p.p. Žukauskams, p.p. Senulių 
šeimai, p.p. Butkevičiams, p.p. Raubams, 
p.p. Gražulevičiams, p.p. Žiboliams, p.p. 
Tamulynams, p. Tumui, p.p. Brazaičių 
šeimai, p.p. Plūkų šeimai, p.p. Palaičių 
šeimai, p.p. Mainoniams, p.p. Malelams, 
p.p. Narbutų šeimai, p.p. Palėčiams, p.p. 
Varnių šeimai, p.p. Garbams ir p.p. Gri
gaičių šeimai. Taip pat dėkoju mane 
raštų sveikinusiems gerb. kun. St. Gri
galiūnui, gerb Brazilijos konsului Aleks.
Polišaičiui ir gerb. rašytojui Kaz. čibi- j jų biuras!
rui. I *

Kun. Izidorius Grigaitis, S.A.C. I Magdeburge, sovietinėj Vokietijos zo-

Stalino Vietą Užims Trys Vyrai
Jei įvyktų koks netikėtumas su J. Sta

linu, tai jo vietų užimtų triumviratas iš 
V. Molotovo, L. Berios ir G. Malenkovo, 
kurie visi yra Sovietų Sujungęs vice
prezidentai ir komunistų partijos cen
trinio komiteto politbiuro nariai. Taip 
praneša Londono komunistiniai šaltiniai, 
kurie taip pat pažymi, kad šitame komi
tete būtų padalintos pareigos tokiu bū
du: jei dabartinė valstybės galva mir
tų, Molotovas perimtų į savo rankas 
krašto administracijų, Beria, kuris būtų 
komiteto pirmininkas, paimtų kariuome
nės, slaptosios policijos ir informacijos 
tarnybų, ir Malenkovas paimtų savo ži
nion komunistų partijos reikalus perei
namuoju laiku.

Iš Sov. S-gos gautos žinios sako pa
gal tuos pačius šaltinius, kad Stalino 
sveikata kelianti susirūpinimo. Prane
šama, kad gruodžio pradžioje keturi spe
cialistai iš Berlyno ir Vienos tarėsi 
Kremliuje dėl vyriausios sovietų galvos 
sveikatos. Slaptos žinios, atėjusios į 
Londonu, sako, kad, nors Stalino išorinė 
išvaizda yra jo amžiui normali, bet gy
dytojų nuomone naujas širdies priepuo
lis būtų lemiamas. Dėlto ir buvo imtasi 
priemonių užsitikrinti valdžios paėmimų 
be susikirtimų ir sunkenybių.

Alkoholizmas Naujoj Šviesoj
Girtybė galima imti keliais atžvil

giais: morališkai, kaip yda, sociališkai, 
kaip socialinė problema, ir mediciniškai, 
kaip liga. JAV-bėse priskaitoma apie 65 
milionai žmonių, kurie geria alkoholi
nius gėrimus, ir 4 mil. tokių, kurių išlai
kymas kainoja valstybei.

Dėlto jau seniai buvo tyrinėjamos 
priemonės, kaip mediciniu būdu pašalinti 
šį blogį. Tačiau paskutiniu laiku Čilės 
universiteto medicinos profesorius dr. J. 
Mardones susekė, kad alkoholio noras 
priklauso nuo kai kurių elementų trūku
mo žmogaus kūne. Tyrinėjimai parodė, 
kad tiaminai (vitaminai B) ir harmonų 
reikiamas panaudojimas gali padėti nu
galėti alkoholizmų arba apsaugoti nuo 
palinkimo į šių didelę blogybę.

® Buenos Aires dienraštis “El Pue
blo” paskutinėmis dienomis vėl atspaus
dino keturis C. Verax prieškomunisti- 
nius straipsnius: “Tautžudybė Vengri
joje”, “Gyventojų apvalymas”, “Rezis
tencija Rusijoje” ir “Vokiečių ir pran
cūzų kariai kalba apie sovietus”. Visur 
pavyzdžių imama iš Lietuvos gyvenimo 
okupacijoje.

lyvavo Aleks. Kalainis su žmona. Prie 
g’račiai papuoštų stalų buvo pasakyta 
kalbų ir gražiai padainuota, o jaunie
siems palinkėta, “kad greitai vestųsi”.

MIRTIS APSILANKĖ
Sausio 4 d. po trumpos, bet sunkios 

vėžio ligos mirė Antanas Ambrakaitis, 
gyvenęs Dorrego 424, Rosario mieste. 
Religines apeigas atliko ir į amžinojo 
poilsio vietą palydėjo vienas iš Tėvų Ma
rijonų. Laidotuvėse dalyvavo lietuvių iš 
Rosario ir Cap. Bermudez. Liko dvi na- 

¡ šlaitės dukterys, nes jau motinos kelin
ti metai nėra gyvųjų tarpe.

NAUJA AR. L. B. ROSARIO 
APYLINKĖS VALDYBA

Baigiantis seniesiems metams įvyko 
naujos Bendruomenės'valdybos rinkimai. 
B-nei šiems 1952 m. vadovaus: pirm. 
V. Seniūnas, vicepirm. A. Zagreckas, 
sekret. S. Savarauskas, iždin. kun. Kaz. 
Vengras, M. L C., valdybos nariais A. 
Latvėnas ir J. Papečkys. Revizijos komi
siją sudaro: Z. Stasevičius ir J. Liutke
vičius. Valdyba pirmiausiai savo jėgas 
parodys, suruošdama vasario 16 d. mi
nėjimą. Laimingai dirbti!

Vienas sovietų pilietis, ilgai' stovėjęs 
eilėje, pagaliau prisigrūdžia prie drabu
žių parduotuvės stalo ir klausia parda
vėjo:

—Turite apsiaustų?
—Gaila. Nėra.
—Bet marškinių tikrai yra ? ...
—Taip pat neturime.
—Kelnių tai jau tikrai turite. Man jų 

būtinai reikia!
■—Taip pat jau pasibaigė, atsako ne

kantriai pardavėjas. Nėra nė kaklarai
ščių, nei švarkų. Pagaliau netrukdykit 
man. čia yra krautuvė, o ne informaci-

KORDOBA
KORDOBIEČIAI NESNAUDŽIA

Kordobos lietuviai savo veikėjo p. K. 
Saduko namuose surengė N. Metų suti
kimą su turtinga programa. Parengimą 
atidarė Susivienijimo sk. pirm. p. A. Ja
nulis. Toliau sekė meninė programa, ku- 

' i i prasidėjo publikos mėgiamų artistų 
i p. A. Zotovienės ir p. K. Jankūno pa
vaizduotu “piano solo”. Nuo šių jumo
ro neatsiliko ir K. Sadukas, kaip senie
nų rinkėjas.

Vėliau visus pradžiugino moterų trio, 
— A. Zotovienė, J. šimoliūnienė ir V. 
Bendinskienė, — sudainuodamos lietu
viškų dainelių. Gausiais plojimais ir pa
kartojimų prašymais buvo palydėti tau
tiniai šokiai — “Lenciūgėlis”, — kuriuos 
atliko A. Zotovienė, Tvaskaitė ir K. Jan
kūnas, akordeonu palydint Grūzdui. Vėl 
ta pati moterų trejukė padainavo kuple
tus, linksmai nuteikdama klausytojus, 
Programą gyvai pravedė p. Šimoliūnas, 
kuris pabaigai papasakojo “stebuklingą
ją papunių pasakaitę”.

Be to, dar padeklamavo žinoma dekla- 
matorė p. Janulienė ir seniausias am
žiumi p. Daukus paskaitė eilėraštį “N. 
Metams”. Naujųjų Metų sutikime daly
vavo vietinės kariuomenės kapelionas L. 
Pecolatto ir “Laiko” atstovas A. Kevė- 
ža, kurie taip pat pasakė atitinkamas 
kalbas. Toks šeimyniškas N. Metų su
tikimas praėjo geroj nuotaikoj ir dar la
biau sujungė ir taip jau gerai sugyve
nančius lietuvius vienus su kitais.

NAUJA SUSIVIENIJIMO VALDYBA
Pereitų metų gruodžio 8 d. Kordobos 

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 6 
sk. išsirinko šiems metams naują valdy
bą. Į naująją valdybą yra išrinkti: 
pirm: VI. šimoliūnas, vicepirm. J. 'fu
mosas, sekr. Ant. Janulis, ižd. Kaz. Sa
dukas ir vald. narys Vac. Šulcas. Revi
zijos komisiją sudaro: Kaz. Brazdžiū
nas, J. Kuncaitienė ir P. Meilutis. Lin
kėtina naujajai Susivienijimo valdybai 
su tokia pat energija dirbti lietuvišką 
kultūros ir savišalpos darbą savo kolo
nijoje.

NAUJAS KAPAS
Po operacijos Kordobos ligoninėje mi

rė “Laiko” skaitytoja a. a. A. Bara
nauskaitė - Gabrėnienė, palikdama liū
desy vyrą su sūnum ir dukrele. Laidotu
vėse su religinėmis apeigomis dalyvavo 
beveik visi lietuviai be pažiūrų skirtu
mo, tuo išreikšdami gilią užuojautą ve
lionės vyrui bei kitiems artimiesiems. 
Buvo nemažai vainikų ir gyvų gėlių 
puokščių sudėta ant jos kapo.

O Žinomo Kordobos lietuvių veikėjo 
K. Saduko sūnus Antanas Silvanas, stu
dijuojąs jūrų mokykloj, neseniai grįžo 
iš kelionės po Įvairius kraštus: Italiją, 
Ispaniją, Prancūziją ir kt. Su dovano
mis ir pilnas įspūdžių šventėms atvyko 
pas savo tėvelius į Kordobą ir praleido 
jas, dalyvaudamas taip pat lietuviškuose 
parengimuose.

Kitas p. Saduko sūnus Kazimieras, ku
ris gyveno Rosario mieste, dabar persi
kėlė į Kordobą pas savo tėvus ir dirba 
kaip siuvėjas su savo tėvu. Tik atvykęs 
tuoj Įstojo į vietinį lietuvišką kultūrinį 
darbą. Visa šeima pavyzdingai gražiai 
kalba lietuviškai.

« P. ir O. Žiedonių dukreles Onytės 
pirm. Kalėdų d. buvo pirm. Komunija. Ta 
proga buvo surengtos jaukios šeimy
niškos vaišės, kuriose, be kitų, dalyva
vo lietuvių kolonijos klebonas kun. A. 
Valiuška ir kariuomenės kapelionas kun. 
L. Pecolatto.

DAR VIS NEUŽMIRŠTA MISIJŲ
Kaip kitur, taip ir Kordoboje žymusis 

misijonierius T. J. Bružikas- palieka sa
vo vedamomis misijomis neužmirštamą 
įspūdį. Tiek senieji, tiek ir jaunieji dar 
vis dažnai kalba apie misijonierių ir lau
kia, kada jis vėl su naujomis misijomis 
atsilankys lietuvių kolonijoje.

noj, Bismarko statula buvo nuimta ir 
nusiųsta į liejyklą, kad iš jos būtų pada
rytas indas ne visai estetiškiems reika
lams. Kitą dieną toj vietoj, kur stovėjo 
statula, buvo rastas toks parašas: Bu
vau Maskvoje pasimokyti. Greitai grį
šiu. (Pasirašo) Otto von Bismarck.

*
—Kaip tamsta manai, kas laimės nau

ją karą ?
—Kur čia atspėsi. Man dar neaišku, 

kas laimėjo pareitąjį.
*

—Tamsta ir vėl girtas. Žiūrėk, tam
sta, kodėl aš visada blaivus.

—Didelis čia dalykas būti blaiviam 
negerus!
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ESTADOS UNIDOS

KUNIGAS IZIDORIUS GRIGAITIS
Pereitų metų gruodžio 30 d. kunigystės

Nauji "Laiko" rėmėjai
Jonas Rimša (Brazilija) § 200, Juozas 

Bendorinas $ 100, Benediktas Danielius 
$ 80, Napolis Vijūnas $ 40, Izabelė Bub- 
nelienė $ 20, Apolonija Kunigonytė $ 20, 
Vincas Ratkus ? 20, Balys Babickas $ 
15, Teresė Aleksienė $ 10, Romas Kali
nauskas S 10, Stasys Kunca $ 10, Jonas 
Kuoja $ 10, Juozas Lipnickas $ 10, My
kolas Markūnas $ 10, Juozas Sabaliaus-

"EJL TIEMPO" Semanario Lituano 
¡ñendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 20-9027

Co
rre

o 
A

rg
en

tin
o 

Ca
sa

 Ce
nt

ra
l

FRANQUEO PAGADO 
Concesión N4* 4289

TARIFA REDUCIDA 
Concesión Nf 4015

Registro Nacional de la Pro
piedad Intelectual N? 350417

šventimus gavo, neseniai Brazilijoje teo
logijos mokslus užbaigęs, Tėvų Palotinų 
vienuolijos narys kun. Izidorius Grigai
tis. Per Naujuosius Metus jis pradėjo 
savo kunigiškų gyvenimų pirmosiomis 
iškilmingomis šv. Mišiomis Turderos Pa
lotinų bažnyčioje. Tai jau antrasis lietu
vis, kuris Argentinos žemėje gavo kuni
gystės šventimus.

Kun. Iz. Grigaitis yra Aukštaičių kra
što sūnus, ten gimęs augęs ir pirmų- 
sias mokslo žinias gavęs. Lietuvos 
oru pradėjo kvėpuoti 1918 m. rug
pjūčio 18 d. Raginėnų km., Šeduvos 
valse., Panevėžio apskr. Jis yra jauniau
sias iš keturiolikos vaikų, kurių dešimt 
užaugo ir jau prieš karų savistoviai gy
veno. Vienas iš jo brolių yra žinomas 
Argentinos lietuvių kolonijai ir šio lai
kraščio Garbės Leidėjas Vincas Grigai
tis, kuris savo jaunesnjjj brolj atsikvietė 
į Argentinų.

Jaunasis kunigas gimnazijos mokslų 
pradėjo eiti Šeduvos progimnazijoje ir 
su pertraukomis baigė Šiauliuose 1938 
m. Per pirmųjj bolševikmetį patekęs į 
Vokietijų, ten dirbo ir nuliekamu laiku 
studijavo. Jausdamas pašaukimų į dvasi
nį gyvenimų, mėgino įstoti pas vokiečius 
vienuolius, bet nepasisekus vėl toliau ap
sigyveno Berlyne ir ten savo darbu pel
nydamas duonų siekė aukštesnių mok
slų. Vėliau įstojo j Muensterio universi
tetų ir ten baigė du teologijos kursus.

Urbiečiai iškėlė savo fabriką
Jau beigė iškraustyti fabriko mašinas 

p. VI. Urbietis į Mercedes miestelį, apie 
100 km nuo Buenos Aires. Anksčiau jis 
tuiėjo du moderniškus fabrikus Lanus, 
Buenos Aires priemiestyje, bet negavo 
pakankamai elektros jėgos reikalingam 
fabrikų darbui išplėsti. Todėl nutarė iš
sikelti j tokių vietų, kur fabrikų yra 
mažiau ir elektros energijos netrūksta. 
Su juo išsikėlė ir keletas jo fabriko dar
bininkų lietuvių.

Nauja S. L. A. valdyba
Pereikų metų gruodžio 29-30 J. d. su. 

sirinkime buvo išrinkta Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje centro valdyba 
dviems metams .Valdybon įėjo šie Susi
vienijimo veikėjai: pirm. H. Šimkūnas, 
vicepirm. J. Každaila, sekr. P. Sereika, 
ižd. J. šutinis, vald. nariai J. Gervė, A. 
Pilypas ir P. Stalioraitis.

© Zeferinas Juknevičius pereitų me
tų gruodžio 22 d. išlaikė bitininkystės 
diplomuoto techniko egzaminus su pagy
rimu. Jis studijavo du metus specialioj 
avikultūros mokykloj Buenos Aires mie
ste.
• Ilgai sirgusi gruodžio 29 d. mirė 

Liūda Masaitytė - Stasiūnienė. Velienė 
buvo kilusi iš Pikčiūnų km., Seredžiaus 
raiše., Kauno apskr. Į Argentinų atvy
ko 1928 m. Gruodžio 30 lietuvių būrio

1947 m. išvyko kaip darbininkas į An- I skas $ 10, Mykolas Galeckas ? 5, Balys
gliją, o iš ten sekančiais metais, brolio 
kviečiamas, pasiekė Argentinų. Ir čia

nenurimsta paprastuose darbuose, bet 
jieško galimybių tęsti nutrauktas studi
jas ir tapti kunigu. Pagaliau 1949 m. 
įstojo pas Tėvus Palotinius, atlieka novi
ciatą ir jų pasiunčiamas į seminariją 
Brazilijoje baigti studijų.

Jo primicijos pirmų kartų j Turderos 
bažnyčių sutraukė tiek daug lietuvių ko
lonijos žmonių, kurie jaunajam kunigui 
linkėjo ilgiausių metų ne tik tuose dar
buose, kuriuos teks iš pareigos dirbti, 
bet ir savo tautiečių tarpe. Kun. Iz. Gri
gaitis kol kas savo vyresniųjų yra pas
kirtas pačioje Turderoje, netoli Buenos 
Aires, kunigiškoms pareigoms. Tenka 
palinkėti ištvermės ir Dievo palaimos 
Kristaus vynyne.

palydėta buvo palaidota Sarandi kapi
nėse. Paliko liūdinčius vyrą Petrų Sta- 
siūną, dukterį Maiiją ir seserį Argen
tinoje ,taip pat brolių ir seserų Lietu
voje.

® Sausio 11 d. Villa Urquiza polici
jos buvo rastas negyvas J. Dominikai, 
tis, kuris gyveno Vai. Alsinoje. Spėja
ma, kad šeimos nesantaika buvo jo ner- 

i vų pakrikimo ir mirties priežastis.
£ Eduardas Radionovas, Grūtą A- 

zul akordeonistas sausio 14 d. išvyko a- 
tostogų į Comallo, terr. Rio Negro, pas 
savo seserį ir švogerį Marijų ir dr. A. 
Laucius.

® Sausio 17 d. Avellanedoje lankėsi 
YPF (Yacimientos Petrolíferos Fisca
les) kontraktistas Kostas Mikelaitis, ku
ris neseniai grįžo iš Comodoro Rivada- 
via, kur jis dirba jau 7 mėnesiai. Ave
llanedoje viešėjo pas savo pusbrolį P. 
Sakalauską. P. M. Mikelaitis yra kilęs 
iš Zyplių, Šakių apskr. Nuolat gyvena 
su šeima Berisso mieste ,kur turi gra
žų dviejų aukštų namą. Jo žmona Salo
me Žekonytė . Mikelaitienė ątsideda vai
kų auklėjimui ir mokymui. Vyriausias 
sūnus Rikardas (17 metų) uolus “Min
daugo" drjos choristas, Liudas (12 me
tų) lanko pradžios mokyklų ir jauniau- 

: sias Alfredas (5 m). Savaitę paviešėjęs 
pas šeimų ir gimines p. Mikelaitis grįš 
atgal į Com. Rivadavia.

Gokas $ 5, Jonas Miežinskas $ 5, Pau
lius Mainonis $ 5.

“LAIKO” SPAUSTUVEI AUKOJO:
Jonas Gasiūnas $ 60, Povilas Mačer

nis $ 50, Balys Babickas $ 15, Pranas 
Aukškalnis $ 10.

Visiems paskelbtiems ir nepaskelbtie
siems “LAIKO” Rėmėjams Redakcija 
ir Administracija taria nuoširdų lietu
višką ačiū.

ATSIIMTI LAIŠKUS “LAIKO” 
REDAKCIJOJE

Ona Jokūbaitienė iš JAV (K. Cicė
nas), St. Antanavičius iš JAV, Ant. 
Bagdonas ir Petras Shenis-Čenis iš Lie
tuvos Konsulato New-Yorke.

• Šv. Cecilijos choras vėl išleido tris 
naujas plokšteles, kurias greitu laiku 
bus galima nusipirkti. Plokštelėse yra 
įdainuotas Lietuvos Himnas ir Vasario 
16 (inž. J. Ramanausko dovana), antroj 
plokštelėj — “Du broliukai kunigai” (P. 
Matušaičio dov.) ir “Ten, kur žaidžia 
Nemunėlis” (Kaz. Kaminsko dov.), tre- 
šiojo plokštelėj — “Ant kalno karklai 
siūbavo” (VI. UrbieČio dov.) ir “Kas Su- 
batos vakarėlį” (N. Girdauskaitės dov.).

Pakrikštyti lietuvių bažnyčioje
© Hilda Joana ir Nelida Silvija Joa

nos Goštautaitės ir Alberto Rikardo šeš- 
toAaičių dukrelės pereitų metų grup- 
džio 8 d. buvo pakrikštytos lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje. Krikšto tėvais 
buvo pirmosios Juozas Kriščiūnas ir 
Lidija šeštokaitė - Matulionienė, antro
sios — Paulius Matulionis ir Irena 
Kriščiūnaitė.

© Gauodžio 15 d. pakrikštyta Zuza
na Teresė Monkevičiūtė, Anastazijos I 
Jasiūnaitės ir Mečislovo Monkevičiaus 
daktė. Krikšto tėvais buvo Ona Bičkutė 
ir Julionas Kaziulis.

® Gruodžio 15 d. pakrikštyta Zuza- 
ja Kristina Povilaitytė, Rosalijos Duz ir 
Aleksandro Povilaičių duktė. Krikšto 1 
tėvai buvo Maria Duz de Rivadulla ir 
Juozas Povilaitis.

® Gruzdžia 25 d. buvo pakrikštyta ' 
Ona Agnė Tamulionytė, Veronikos Jege- j 
levičiūtės ir Vinco Tamulionių duktė. 
Krikšto tėvais buvo Elena Venslaukaitė 
ir Juozas Krusevičius.

© Horacijus Algimantas Stankūnas, ' 
Hildos Sofijos S. Engelaitytės ir Jono ¡ 
Stankūnų sūnus, buvo pakrikštytas i 
gruodžio 25 d. Krikšto tėvais buvo Pra- | 
nas Litvinavičius ir Marija Mikalčienė. |

8 Peria Elena Engelaitytė, Janinos 
Kaputurna ir Petro Engelaičių duktė, 
buvo pakrikštyta gruodžio 25 d. Krikšto 
tėvais buvo Jonas Stankūnas ir Elena 
Vaičiūlytė-Jankauskienė.

® Leonas Pranas Veikalas, Elenos 
Piščikaitės ir Stasio Veikalų sūnus, bu 
vo pakrikštytas gruodžio 30 d. Krikšto 
tėvai buvo Javier Bucheler ir Stasė 
Markūnienė.

KAINA: Argentinoje metams $ 30.—, pusmečiui $ 17.—, vienas nr. $ 1.50. 
Urugvajuje met. 5 Urugv. pezai. Kitur — met. 3 doleriai. Oro paštas met. 3 dol.
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IŠKILMINGAI PAMINĖJO TĖVO 
MIRTIES METINES

Žinomas kėdžių fabriko savininkas Vi
lla Madero p. Jonas Janušis su šeima 
sausio 5 d. Lietuvių Aušros Vartų para-

A. a. Stanislovas Janušis 
pijos bažnyčioje suruošė iškilmingas pa
maldas už savo tėvą Stanislovą Janušį, 
mirusį 1951 m. sausio 5 d. Po pamaldų 
visi dalyvavusieji susirinko į šventinį 
“lunch”, suruoštą Lietuvių salės patal
pose. Prie gausiai apkrautų stalų vaišė
se dalyvavo visa pp. Janušių šeima, 
“LAIKO” red. dr. P. Brazys, kun. J.

PAJIEŠKOJIMAS
Marijona Matukaitytė iš JAV pajieš- 

ko savo brolio Kazio Matukaičio prieš 
5 metus gyvenusio Buenos Aires.

KAZIMIERO BEIZARO, kilusio iš 
Valų km., Žemaitkiemio valšč., Ukmer
gės aps., pajieško sesuo Elena. Pranešti 
“LAIKUI”.

@ Dr. Antano Masiulio šeima atosto
gauja p. Juozo Janulionio ūkyje “šalti
nis” prie San Miguel. Ten pat poilsiau
ja gen. T. Daukantas. Ūkyje yra net 118* 
avilių bičių.

9 Adomas Witkowski su šeima iš 
Wildés atostogauja Villa Regina mieste
lyje, Rio Negro.

© Pianistas Andrius Kuprevičius 
atostogauja San Carlos de Bariloche 
mieste, Rio Negro.

® Liudvikas P. Viskaitis, Liudo Vi- 
skaičio sūnus, prieš metus baigęs komer
cinę mokyklą, neseniai įstojo į Ekonomi
jos Fakultetą Buenos Aires universite
te. Kartu yra draudimo įstaigos tarnau
tojas Buenos Aires.

Margis, kun. K. Černiauskas, kaimynai 
pp. J. Jurėnas su šeima, Jon. Butkus, 
Kaz. šeškauskas, Juozas Siderevičius su 
šeima, giminės: Fel. Lebedinskas su šei
ma, Vacį. Meškutis su šeima, Liud. Vis- 
kaitis su šeima, Jonas Masevičius su šei
ma, Jon. Bernotąvicius su žmona, An
tonija Zeringienė su dukra Antonita, VL 
Dalinkevičius su šeima, p. Giejis su šei
ma ir broliu ir kt. Jaukiai pasikalbėję, 
pasivaišinę ir pareiškę savo užuojautas 
gerb. Janušių šeimai, svečiai skirstėsi iš 
pavyzdingai suruoštų metinių.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:
® “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes), escrito

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584
• ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav. 
J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529, 

T. E. 33-9584.
® “HOTEL ANITA”. Sav. M. Kekutt: 
Estación Teha, Sierras de Córdoba. Inf. 

“Laiko” red.
Pamaldos Montevideo lietuviams yra lai

komos kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
Cerro parapijos bažnyčioje.

Pamaldos Rosario lietuviams kiekvieną 
sekmadienį vyksta Saladillo parapijos 
bažnyčioj 10.15 vai.

I Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 
Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

© OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. Ma- 
I riano Acha 876, Morón: penktad. 16-18 
| vai., šešt. 13-17 v. ir sekm. 13-16 v.

I 9 MINKŠTU KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
j Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi- 
I Ha Lugano.

® GROŽIO SALIONAS “LA RUBIA” 
sav. ONA KASPARIENĖ: Soler 3441, 
Bs. Aires, T. E. 79-2528.
® MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. įvairiausių ma
dų šukavimas moderniausiomis priemo
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, 
Banfield.
a ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU
VE - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas Šalčiūnas: Juan B. Alberdi 933 
— Buenos Aires — T. E. 60-2784.

@ VLADO MASIOKO SŪRAUS VAN
DENS MAUDYKLĖ “KAUNAS”. Pui-

Marija Kunigonytė su svečiais savo gimtadienio proga pereitų metų gruodžio 
15 d. savo tėvelių namuose Wildéje.

© Albertas Pieteris, Marijos Karoli
nos Gali ir Alfonso Pieterių sūnus, bu
vo pakrikštytas sausio 5 d. Krikšto tė
vais buvo Ona Pieterytė-Pažėrienė ir 
Pranas Buzas.

® Morta Matulevičiūtė, Marija Va- 
lentukevičiutės ir Petro Matulevičių 
duktė, buvo pakrikštyta sausio 12 d. 
Krikšto tėvais buvo Ona Gruzdzinskaitė 
ir Stasys Mikelionis.

® Jonas" Karolis Banylis, Matildos 
Valentinaitės ir Stasio Banylių sūnus, 
buvo pakrikštytas sausio 13 d. Krikšto 
tėvais buvo Elena Mataitytė ir Vincas 
Steponaitis.

® MORTA Vidžiūnaitė, Elenos Bro
nės Anskaitytės ir Antano Vidžiūnų 
duktė, buvo pakrikštyta sausio 13 d.

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA

Krikšto tėvais buvo Uršulė Povilonytė ir 
Barnabas Bliumbergai.

Consultorio Dental “PAVON”
Sav. N. KRUKAUSKAS

Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan
tistai diplomuoti viet. universitete. 
Priimama: pirm., treč., penkt. 14— 
20 vai. — Susikalbama įv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Aveli, gelež. stotį)

kus plaukiojimo baseinas 30x10x2 me
trų. Viliojanti aplinka prie pat Buenos 
Aires: La Salada, prov. Bs. Aires. Vykti 
traukiniu nuo Uriburu tilto iki ėst. Igr. 
Budge arba kolektyvu Nr. 32 nuo Cen
tenera iki pat galo. Lietuviai pas lietuvį!

& DR. J. MAČERNIS ieško kambario 
su virtuve Temperley rajone. Pranešti 
“Laikui”.

© Gerai, Greitai ir Pigiai taiso ra
dio aparatus inž. J. Mačernis: Isleta 
3865, 4 de Junio (taip pat: Mendoza 
2280, T. E. 20-9027).

PETRAS APSEGA, Libertad 481, Quil
ines, jieško sąžiningo dalininko (so
cio). Nesvarbu, kad turėtų daug pini
gų. Dirba brangius baldus ir iš meta
lo vamzdžius. Turi pilnai įrengtą dirb
tuvę. Gali duoti net butą.
© HORACIO E. CZOP fotografuoja 

vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
krikšto ir įvairių švenčių progomis. Isle
ta 3317, Vai. Alsina (4 de Junio).
JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 

Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 
nauji ir taisomi seni batai.Imprenta ’’Dorrego", Dorrego 1102 - Bs. Aires

*

‘LAIKO” garbės lei- 
ėjų pramonini n k ų 

■p. Vandos ir Jono 
tikštų svečiai jų na
guose 1951. XII. 8 

’ų sūnaus Jonuko - 
\ntanuko krikšto ir 
'ukters Aldutės-Ma- 
ytės pirmosios Šv. 

Komunijos proga. To
riuose pobūviuose iš- 
■isklaidę Argentinos 
ietuviai palaiko tar- 
usavinius santykius 
r prisimena gražius 
ietuviškus papročius

*
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